代表委员履职记

◎本报记者 俞慧友

2 责任编辑 陈 丹

2022 年 2 月 25 日 星期五
w w w . s t d a i l y . c o m

综 合
COMPREHENSIVE NEWS

◎本报记者 叶 青
通 讯 员 宿雪晶 杨 彬

为做好封（管）控区物资保障服务工作，内
蒙古呼和浩特市建立保供企业与街道社区、小
区物业等部门的对接机制，确保企业及时将居
民所需生活物资送至指定地点，做好“最后一
公里”服务。

图为 2 月 24 日，在呼和浩特市赛罕区颐
和家园小区门口，志愿者张磊在与社区工作人
员通话，告知生活物资已送达。

新华社记者 刘磊摄

保障封（管）控区

物资供应

根 据《国 家 新 闻 出 版 署 关 于 开 展

2021 年度新闻记者证核验工作的通知》

（国新出发函〔2022〕3 号）、《新闻记者证

管理办法》等要求，科技日报社严格审查

核验所有持新闻记者证人员条件，现将

通过年度核验人员名单予以公示，并公

开接受社会监督。

国 家 新 闻 出 版 署 举 报 电 话 ：

010-83138953。

科技日报社

科技日报社2021年度新闻记者证核验通过人员名单

马树怀 马爱平 王小龙 王 飞 王心见 王延斌 王 江 王迎霞 王 郁 王学武

王 春 王俊鸣 王祝华 王健高 王婷婷 亓科伟 毛 黎 尹传红 邓国庆 左常睿

龙跃梅 叶 青 田学科 史 诗 史俊斌 付丽丽 付毅飞 代小佩 句艳华 冯卫东

过国忠 毕文婷 朱 丽 朱 彤 乔 地 华 凌 刘义阳 刘传书 刘志伟 刘园园

刘 昊 刘 垠 刘 艳 刘 莉 刘 恕 刘廉君 刘 霞 江 耘 许志龙 许 茜

杜华斌 李 山 李 禾 李丽云 李 钊 李宏策 李国敏 李 彬 杨 仑 杨 雪

吴长锋 吴纯新 何 屹 何沛苁 何星辉 何 亮 冷文生 冷 媚 张佳星 张 晔

张爱华 张 浩 张梦然 张盖伦 张 琦 张 晶 张景阳 张 强 张 蕴 陆成宽

陈小柒 陈 丹 陈和利 陈 萌 陈 超 陈 瑜 陈 磊 陈 曦 邰 举 林莉君

罗 冰 罗朝淑 岳 靓 金 凤 周维海 房琳琳 项 铮 赵卫华 赵汉斌 赵英淑

郝晓明 胡木成 胡兆珀 胡定坤 胡唯元 段 佳 侯 萌 侯 静 俞慧友 姜 靖

洪 星 聂翠蓉 徐 玢 郭 科 唐 芳 谈 琳 曹丙利 盛 利 常丽君 崔 爽

矫 阳 符晓波 寇 勇 颉满斌 彭 东 葛 进 董映璧 蒋 寒 韩庆珺 程 刚

谢开飞 雍 黎 翟玉梅 翟冬冬 滕继濮 操秀英 薛 严 魏依晨

（以下人员以姓氏笔画为序）

科技日报北京2月 24日电 （记者刘垠）
财政部 24 日公布的《2021 年中国财政政策执

行情况报告》显示，2021 年，中央财政支出

11.73 万亿元，同比下降 0.9％，但是，教育、科

学技术、社会保障和就业支出分别增长 3.5%、

7.2%、3.99%，均高于总体支出增幅。

“优先保障科技支出，科研创新创造活动

得到有力支撑。”该报告指出，坚持把科技作

为财政支出的重点领域。在中央本级支出继

续负增长的情况下，安排中央本级科学技术

支出 3205.54 亿元。同时，优化支出结构，加

大对基础研究、关键核心技术攻关、国家战略

科技力量建设等支持力度。中央本级基础研

究支出 720.91亿元，同比增长 15.3%。

值得关注的是，在落实和完善支持科技

创新税收政策、改革完善中央财政科研经费

管理方面也进展颇丰。比如，我国出台 7个方

面 25 条政策举措，扩大科研项目经费管理自

主权，为科研人员“松绑”，为创新创造加力。

其中，预算科目大量精简，从 9 个以上精简为

设备费、业务费、劳务费 3个；间接费用比例大

幅提高，科研项目经费中用于“人”的费用可

达 50%以上。

报告强调，坚持把科技自立自强作为国家

发展的战略支撑，持续加大科技投入，创新完

善政策机制，深化管理改革，支持打好关键核

心技术攻坚战，强化国家战略科技力量，切实

提高产业链供应链自主可控和安全稳定能力。

“支持打好关键核心技术攻坚战，创新链

整体效能明显提高。”报告提到，加快推动产

业链供应链优化升级，经济质量效益稳步提

升。

具体而言，积极支持围绕产业链供应链

关键环节、关键领域、关键产品，布局“补短

板”和“建长板”并重的创新链，充分发挥社会

主义市场经济条件下新型举国体制优势，集

中力量打好关键核心技术攻坚战。

报告提到，我国不断增强国家战略科技

力量，推进国家实验室建设，鼓励科研院所改

革发展，推动高水平研究型大学建设；引导支

持关键核心技术成果转化，实施国家科技成

果转化引导基金；切实发挥企业在科技创新

中的主体作用，支持企业牵头组建创新联合

体，承担国家重大科技项目，等等。

值得一提的是，2021年，中央财政安排奖

补资金 35 亿元，重点支持两批共 1379 家重点

“小巨人”企业。在中央财政支持和引导下，

目前，共培育国家级专精特新“小巨人”企业

4762 家，“小巨人”企业今年首次实现全国覆

盖。其中，已上市“小巨人”企业 300 余家，近

两年平均营业收入增速和净利润平均增速超

过 25%，是全部上市公司均值的两倍左右。

《2021年中国财政政策执行情况报告》发布

支持科技自立自强 中央本级科学技术支出3205.54亿 “去年，我提出了关于国家支持落实

古 丈 县 徐 家 岭 水 库 工 程 建 设 项 目 的 建

议，这项建议得到了相关部门的积极回

应 。 今 年 下 半 年 ，水 库 就 会 开 工 建 设

了。水库建成后，会大大保障村里‘茶旅

融合’特色产业发展的用水。”2 月 23 日，

全国人大代表、湖南湘西州古丈县默戎

镇牛角山村党总支书记龙献文向科技日

报记者谈及 2021 年他的一项全国两会代

表建议的落实情况。

在湖南湘西，人们最耳熟能详的莫

过于十八洞村。古丈县牛角山村，便是

十八洞村的近邻。两者也有着相似的过

往。比如，在过去，这里就流传着一首和

曾 经 的 十 八 洞 村 一 样 的“ 穷 歌 谣 ”——

“有女莫嫁牛角山，家家户户穷叮当，半

年有粮半年荒，十个汉子九个单。”

“但这都是过去式了！我们牛角山

村姓‘牛’，而且现在是真‘牛’。”谈及家

乡的变化，这位村支书十分自豪，“我们

学 习 借 鉴 了 十 八 洞 村 的 可 复 制 可 推 广

的经验，创新实干，坚持产业扶贫、绿色

发 展 、共 同 富 裕 ，现 在 大 家 都 过 上 了 好

日子。”

牛角山村位于武陵山脉深处。这里

海拔高，气候、土壤都很适合茶叶种植。

村里利用当地的生态优势，对标十八洞

村的猕猴桃产业，着力于发展有机茶产

业。多年有机茶产业的积淀，让村子发

生了巨大的变化，茶叶种植从最初的 50

多亩发展到了现在的 1 万多亩，人均年收

入达到了 23000 多元。

一边是茶产业，一边则是乡村旅游业。

乍一说这里的旅游业，人们或许并

不 一 定 有 深 刻 的 印 象 。 但 说 起 一 档 出

自湖南卫视的《向往的生活》节目，大家

就不会对这座村落感到陌生了。因为，

“ 向 往 的 生 活 ”就 在 这 山 坳 坳 里 的 美 丽

村落里。

民房翻修一新，村里组组通水泥公

路 ，户 户 通 自 来 水 。 村 道 有 太 阳 能 路

灯 ，村 小 有 新 教 学 楼 ，村 部 有 农 民 科 技

培训中心，全村绿化美化亮化基本全覆

盖。乡愁、乡味浓郁，风景如诗如画，自

然 吸 引 了 大 量 全 国 各 地 的 游 客 ，对“ 向

往 的 生 活 ”的 打 卡 ，也 成 就 了 当 地 的 旅

游业发展。

因着茶叶产业和乡村旅游产业的“两

把刷子”，村民的日子越来越好，牛角山村

也越来越“牛”，从那欢天喜地的新“村歌”

就能听出来——“牛角山上茶飘香，夯吾苗

寨游客欢，搭帮（湖南话，意思为‘多亏’）党

的政策好，家家户户是小康。”

茶叶产业和乡村旅游产业在村里还

诞下了新的特色产业“宝宝”。去年，龙

献文带动牛角山村又新开发了一大片茶

园，并争取到社会投资开发改造苗寨的

旅游景区。于是，山上种茶、山腰养殖、

山脚旅游的新特色“茶旅融合”路子，让

山坳坳里的牛角山村有了 7 家自己的村

办企业，进一步助力村民们就业增收。

不 过 ，再 完 美 的“ 茶 旅 融 合 ”路 子 ，

“五行”也不能缺“水”，也就是文中开头

提及的代表建议的“技术源头”。

“ 水 库 建 设 的 进 程 ，库 区 百 姓 怎 么

安 置 ，我 都 十 分 关 注 ，所 以 也 会 时 不 时

到相关部门去反映、交流进展情况。”龙

献文说。

不久之后，龙献文代表就要离开美

丽的村落，北上北京参加今年的全国两

会了。今年他关注什么？龙献文表示，

今年，他会继续关注改进农村灌溉用水

的办法、扫除灌区盲点、对老旧水利设施

进行合理化升级改造等问题，并就这些

问题提出自己的慎重建议。“希望我的建

议能进一步完善我们村‘向往的生活’。”

龙
献
文
代
表
：

一
项
建
议
让
一
方
百
姓
过
上
﹃
向
往
的
生
活
﹄

科技日报沈阳 2月 24日电 （记者郝晓
明）记者 24 日从中国铁路沈阳局集团有限

公司（以下简称沈阳局集团公司）获悉，春运

期 间 ，沈 阳 局 共 开 行 12.5 对 公 益 性“ 慢 火

车”，覆盖了吉林、辽宁、内蒙古 3 省区 40 个

县市 59 个乡镇，累计发送旅客近 4 万人次，

为偏远山区百姓出行提供了便利。

为期 40 天的 2022 年春运中，沈阳局集

团公司共发送旅客 1060 万人，日均发送 26.5

万人。其中，2 月 6 日发送旅客达 48.1 万人，

为春运期间运输最高峰，实现了“平安春运、

有序春运、温馨春运，让旅客体验更美好”的

目标。

2021 年末开通运营的沈佳高铁白敦段

也迎来春运首秀。这段高铁的开通，大幅

缩短了沈阳、长春、大连等城市与长白山的

距离，填补了长白山无进京方向旅客列车

的空白，并带火了长白山景区的冰雪旅游，

“坐着高铁去滑雪”成为今年东北春运的亮

点。此外，沈阳局在通化至丹东 4318 次列

车上还开办了“列车大集”活动，以方便老

百姓买卖农副产品，受到沿线百姓的热烈

欢迎。

在做好旅客运输的同时，沈阳局集团公

司全面落实“保运输、保民生”，运力向重点

物资运输倾斜，对煤炭、粮食、钢材、石油等

大宗商品实行优先安排运输计划、优先配置

空车、优先装车、优先挂运、优先卸车，为地

区经济社会发展提供支撑。据统计，沈阳局

集团公司春运期间日均装车完成 19082 车，

其中日均发运煤炭 6700 车；日均发运粮食

1017 车，同比增幅 117%。

公益“慢火车”覆盖三省区59个乡镇

今年的冬天格外冷。1 月至 2 月，连续多

轮冷空气来袭，给贵州大部、云南东北部、广

东北部、广西北部带来持续低温雨雪冰冻天

气，部分地区电网线路甚至出现覆冰现象。

研发融冰装置、构建覆冰感知体系……

借力高科技，南方电网公司在全网开展了 119

次融除冰工作，实现了主网设备“零跳闸、零

受损”，全力保障电力可靠供应。

从“被动防冰”到“主
动防冰”

雨雪冰冻天气是电网安全运行的大敌，

它会引起电网覆冰，导致电网大面积停电、限

电。最为严重的是 2008 年春节前后，我国南

方发生特大冰雪凝冻灾害，冰雪天气使 19 个

省区遭到了半个世纪以来最大的自然灾害，

其中电力系统受损尤为严重。

这次特大冰雪凝冻灾害后，我国电力行

业着力研究电网融冰技术。南方电网公司

率先研制出大电流可调节晶闸管换流器、国

内首套晶闸管可控电流源直流融冰装置和

世界最大容量（225 兆瓦）12 脉动融冰装置，

逐步攻克了架空地线和 OPGW 光缆融冰技

术难题，实现了导线、地线及 OPGW 光缆的

全面融冰。

“目前，我们的固定式直流融冰装置通过

不断改进，可适用于 110 千伏至 500 千伏输电

线路融冰，能够在 1小时内有效融化 350公里

长、500 千伏交流线路上 10 厘米厚的覆冰。”

据贵州电网公司生产技术部副总经理虢韬介

绍，经过十余年的发展，当年饱受冰灾肆虐的

贵州电网现已拥有 108 套融冰设备和 620 个

覆冰在线监测终端，形成了直流融冰保主网、

方式融冰保县城、交流融冰保乡镇、人工除冰

保村寨的“三级四保”融除冰体系，融冰范围

覆盖贵州 99%的 220千伏及以上主网架线路。

如今，站在南方电网指挥中心的大厅中，

融冰操作远程一键顺控和融冰全过程监控都

可随时调度，电网从“被动防冰”到“主动防

冰”的有效转变一屏可达。

直流融冰技术也已成为电网抗冰的主要

手段。以南方电网公司为例，其共建成 141套

直流融冰装置，220千伏及以上变电站融冰刀

闸全覆盖，可对 1416 条的 110 千伏及以上输

电线路开展高效直流融冰；随着融冰技术和

通信技术的发展，融冰小车、地线融冰自动接

线装置、融冰故障监测装置、全桥 MMC 型直

流融冰装置等智能装备陆续“破冰”问世，组

团加入抗冰融冰利器组合。

从“人工观冰”到“数
字观冰”

李文涛是 500 千伏黎平变电站站长，他

所负责的变电站地处黔东南，是南方 5 省区

覆冰最为严重的区域之一。让他最为自豪

的是，黎平变电站近年来融冰成功率近乎百

分之百。

“在线观测系统功不可没。”他说，“我们

早在 2012 年就对施黎双回和黎桂双回的光

缆、地线全绝缘化改造，使得黎平变电站两侧

线路具备导地线、光缆融冰功能，并在光缆、

导线、地线上加装了覆冰在线监测装置，告别

了人工观冰的历史，实现了数字观冰。”

从“人工观冰”到“数字观冰”，背后离不

开技术加持。电网防冰抗冰首要面对的是

覆冰“感知”问题。南方电网公司逐步构建

了一套“在线监测为主，人工观冰为辅”的覆

冰感知体系，建成了“网省两级部署、网省地

三级应用”覆冰监测预警系统，接入覆冰监

测装置 1130 套，实现了中重冰区重要线路

和西电东送主网架 753 条输电线路冰情的

实时监测。同时，大力推动覆冰预测技术研

究，结合精确气象数值预报、大数据融合和

深度学习等前沿技术，实现了未来 3 天重点

线路覆冰的准确预测，为精准开展融除冰提

供有力的技术支撑。

输电线路覆冰监测和预测技术仍在快速

发展。南方电网科学研究院自主研发的等值

覆冰厚度计算模型，在网省两级主站部署应

用，确保了覆冰监测的准确性；新研发的 AI

覆冰监测终端，进一步提高了摄像头在冰冻

雨雪天气下的观测可靠性；探索直升机、无人

机观冰技术应用，让观冰的效率和准确性稳

步提升。

为加快推动电网防灾抗灾从被动应对

向主动防御转变，南方电网公司系统总结了

2008 年以来的防冰抗冰工作经验，健全防冰

抗冰技术标准体系，将 220 千伏、110 千伏、

35 千 伏 新 建 线 路 设 防 标 准 提 高 至 50 年 一

遇，不断优化融冰启动条件，确保在历史最

严重冰灾条件下，不发生 110 千伏及以上重

要线路倒塔。

“十四五”期间，南方电网公司将按照“强

网架为主、融除冰为辅”的抗冰策略，计划投

入资金 72 亿元，规划防冰抗冰项目 4543 项，

预计 2025年全面建成冰区城市保底电网。

“数字观冰”助电网从容应对冰雪来袭

（上接第一版）他对麻省理工学院在其受

调查期间的支持表示感谢。“麻省理工学

院的领导在我被拘留后从道义和经济上

支持我。我被捕后不久，大学就公开表

达了支持。”

陈刚指出，麻省理工学院也对接受类

似调查的其他教师表达支持，但美国其他

大学大多保持沉默。他敦促美国大学领

导、受托人和校友能保护其教师免受这种

错误运动的影响，资助机构也必须为正义

挺身而出。

《科学》杂志主编霍尔顿·索普在《科学

进展》上发表的随附评论中表示，最近陈刚

被无罪释放表明，“中国行动计划”对科学

事业造成了巨大损害，而回报却少之又少。

索普认为，在“中国行动计划”发起 4

年后，几乎没有证据表明，发现的非法活动

数量有必要执行该计划并为此付出令人心

痛的代价，如果科研信息在发表之前被转

移，那是情报机构的事儿，“但让大学管理

人员疯狂地审查他们卓越的教师是一种巨

大的过度反应。更重要的是，这种做法对

与中国建立合法和重要的合作都产生了寒

蝉效应”。

索普强调，美国科学界领袖在国会要

求增加资金的方式，与科学开展方式之间

存在认知失调。“科学进步依赖于合作，依

赖于招募最优秀的人才来解决重要的科学

问题，以及向全世界宣传这些发现。因此，

将科学作为与其他国家有才华的科学家的

竞争品，及将科学作为不能广泛分享的隐

秘，与科学界的核心价值观背道而驰。”

《科学》主编称美“中国行动计划”严重损害科学事业
科技日报讯 （记者乔地）记者近日从河

南省政府新闻办举行的河南省支持科技创新

发展财政政策新闻发布会上获悉，河南省本

级财政科技支出在 2021 年增长 114.8%的基

础上，2022年省级年初预算安排科技支出 112

亿元，同比增长 124.4%。

河南省财政厅党组书记、厅长赵庆业介

绍，2021年，全省财政科技支出 351.2亿元，增

长 38.1%；省本级财政科技支出 61.3 亿元，增

长 114.8%。特别是去年 7 月以来，仅省本级

财政就新增安排科教领域专项资金 48 亿元，

支持嵩山、黄河、神农种业 3 个省实验室挂牌

运营，支持国家生物育种中心建设，设立省级

新兴产业、创业投资基金等省委省政府决策

部署的重大科创项目实施。2022 年，省级年

初 预 算 安 排 科 技 支 出 112 亿 元 ，同 比 增 长

124.4%，集中财力保障省委省政府确定的科

教领域重点支出。

“创新驱动、科教兴省、人才强省”战略作

为“十大战略”之首，被写入河南省第十一次

党代会报告，为全省科技创新事业高质量发

展指明了方向，也为财政资金投入明确了保

障重点。当前，河南省正处于调结构、稳增长

的关键节点，亟须出台更加积极的财政政策，

建立稳预期、长周期的科技创新投入机制，通

过创新驱动经济高质量发展。

赵庆业介绍，河南省财政会同有关部门

提请省政府出台了《河南省支持科技创新发

展若干财政政策》，研究提出 34 条支持政策，

形成了支持创新驱动发展完整的财政政策体

系，创新财政支持方式，支持创新主体发展，

引导社会资本参与科技创新，鼓励区域创新

发展。

赵庆业介绍，河南省财政厅还会同省科

技厅、省审计厅印发《关于进一步深化省级

财政科研经费管理改革优化科研生态环境

的若干意见》，提出 23 项深化省级财政科研

经费管理改革措施，进一步下放科研经费管

理权限，让科研经费更好为科研人员的创造

性活动服务，如河南省率先全面落实本轮中

央财政科研经费管理改革精神，对“包干制”

实施负面清单管理，经费使用全流程突出

“放权”，赋予科研单位、科研人员更大自主

权等。

河南省级年初预算科技支出连续两年翻倍